



॥ अंतरी पेटवू ज्ञानज्योत ॥

Kavayitri Bahinabai Chaudhari

North Maharashtra University, Jalgaon

Late Shriram Rameshwar Poddar and Late Shaligramji Bhartiya established



Mahatma Gandhi Philosophy Centre, Dhule

Malegaon Road, in front of Nisargopchar Kendra, Dhule (Maharashtra) (०२५६२-

२४०६४१)

On the Occasion of the Platinum Jubilee Year of the Indian Constitution

National Essay Writing Competition - 2025

Respected Principal/Director,

Kavayitri Bahinabai Chaudhari North Maharashtra University, Jalgaon's Mahatma Gandhi Philosophy Centre, Dhule, is dedicated to promoting Gandhian principles among youth through various philosophical and activity-based programs. This centre aims to help young students understand Mahatma Gandhi's ideas, life, and philosophy, inspiring them to develop moral values and responsible citizenship through several initiatives.

The Constitution of India is an important document that embodies the respect, values, and pride of every Indian citizen. Dr Babasaheb Ambedkar, the chief architect of the Indian Constitution, played a pivotal role in its drafting and in the nation's development. It is a matter of great joy that the year 2025 will be celebrated nationwide as the Platinum Jubilee of the Indian Constitution. This marks 75 years since the adoption of our Constitution and aims to promote the principles of democracy, equality, diversity, secularism, social harmony, national unity, scientific outlook, and constitutional values among the people. Every year, November 26 is observed as Constitution Day across India to honour the adoption of the Constitution. During this Platinum Jubilee year, numerous activities and programs will be conducted throughout the country to commemorate this significant milestone.

As part of the Platinum Jubilee celebrations of the Indian Constitution, Kavayitri Bahinabai Chaudhari North Maharashtra University, Jalgaon's Mahatma Gandhi Philosophy Centre, Dhule, is organising a **National Essay Writing Competition 2025** for college and university students. The competition aims to encourage students to reflect on and articulate constitutional values through well-written essays. A list of essay topics will be provided below.

Essay Topics:

- 1. Indian Constitution : The Foundation of Democracy**
- 2. Indian Constitution : Duties and Responsibilities of Citizens**
- 3. Indian Constitution : A symbol of unity in diversity**
- 4. Indian Constitution : A symbol of justice, equality and fraternity -**
- 5. Indian Constitution and Dr. Babasaheb Ambedkar**
- 6. Indian Constitution : A unique document**
- 7. Preamble to the Constitution : A reflection of the ideals of India**
- 8. Constitution and Fundamental Rights - A Challenge**
- 9. Human Rights and the Constitution -**
- 10. One India, Greater India and Constitutional Concept**
- 11. Indian Constitution and Local Self-Government**
- 12. Indian Constitution and the principle of reservation**
- 13. Indian Constitution and Socialism**
- 14. Achievements of the Indian Constitution**
- 15. 75 years of the Indian Constitution**
- 16. Indian Constitution and Electoral Process**
- 17. Constitution : Yesterday, Today and Tomorrow**
- 18. Constitution - In the context of privatisation, liberalisation and globalisation**

Rules and Conditions for the Essay Writing Competition:

1. The competition will be conducted in Marathi, Hindi, or English language.
2. Students from junior colleges, senior colleges, university-level institutions, and academic departments across India are eligible to participate. A maximum of 15 students from each college or institution may enter the competition.
3. Participants should be less than 25 years on the day of the competition.
4. The essay must be a minimum of 1500 words in length.
5. There is no entry fee for the competition.
6. All expenses related to sending essays by post or any other method must be covered by the respective college or institution.
7. The essay must be either handwritten or typed. Participants must also submit a **handwritten declaration of originality** with the essay.
8. Participants must include the following information on the first page of their essay:
Full Name, Class, Roll Number, Mobile Number, Email Address, Name of College/Institution, Title of the Essay
9. When submitting essays, the college or institution must **send a covering letter on official letterhead** containing the names and details of all participants.
10. The organisers reserve the right to publish selected essays.
11. The decision of the evaluation committee is final.
12. Information regarding competition results, certificate distribution dates, and other updates will be communicated to colleges and institutions via email and official notices.
13. Certificates of participation will be awarded to all participants and supporting institutions.

Supporters must submit their students' essays by January 25, 2026, either by post, courier, or in person, to the following address:

Executive Director

**Kavayitri Bahinabai Chaudhari North Maharashtra University,
Mahatma Gandhi Philosophy Centre,
Malegaon Road Near D-Mart,
Opposite Nisargopchar Kendra,
Dhule – 425001 Maharashtra**

Awards:

First Prize: ₹2,100 and Certificate

Third Prize: ₹750 and Certificate

Second Prize: ₹1,100 and Certificate

Consolation Prize: ₹251 and Certificate

For More Information Regarding the Competition:

Prof. (Dr.) Sanjay Dhodare , Mobile: 98225 33642

Email: pradnyadhadare3013@gmail.com

Dr. Vijay Lohar ,Mobile: 91580 82128

Email: vijayloharhindi@gmail.com

We are confident that you will encourage at least 15 students from your college or institution to participate in this national-level essay competition to ensure its success.

Sincerely,

Dr. Vijay Lohar.

Prof. (Dr.) Sanjay Dhodare.

Prin. Dr. P. H. Pawar.

Dr. Vinod Patil

Member.

Executive Director.

Chief Executive.

Registrar



NAAC Re-Accredited "A" Grade
(4th Cycle)

॥ अंतरी पेटवू ज्ञानज्योत ॥
कवयित्री बहिणाबाई चौधरी उत्तर महाराष्ट्र विश्वविद्यालय, जलगांव संचालित,
कै.श्रीराम रामेश्वर पोद्दार एवं कै. शालिग्राम जी भारतीया द्वारा स्थापित

महात्मा गांधी तत्वज्ञान केंद्र, धुळे
मालेगांव रोड, निसर्गोपचार केंद्र के सामने, धुळे (महाराष्ट्र) (02652-240641)



भारतीय संविधान के अमृत महोत्सवी वर्ष के उपलक्ष्य में राष्ट्रीय निबंध लेखन प्रतियोगिता -2025

प्रतिष्ठा में,
माननीय प्राचार्य / निदेशक

सम्नेह नमस्कार,

कवयित्री बहिणाबाई चौधरी उत्तर महाराष्ट्र विश्वविद्यालय, जलगांव संचालित, महात्मा गांधी तत्वज्ञान केंद्र, धुळे मुख्य रूप से महात्मा गांधी के विचार, दर्शन और कार्यों के प्रचार-प्रसार के लिए प्रतिबद्ध है। उसी प्रकार युवा छात्र अपने जीवन में महात्मा गांधीजी के जीवन का अध्ययन कर सकें, उनमें नैतिक जीवन मूल्यों का विकास हो और वे अच्छे नागरिक बन सकें इसलिए केंद्र के माध्यम से विभिन्न गतिविधियों का आयोजन किया जाता है।

भारतीय संविधान एक महत्वपूर्ण दस्तावेज है, जो भारतवासियों को पूरे विश्व में सम्मान, आदर और प्रतिष्ठा दिलाता है। हम सभी जानते हैं, संविधान का निर्माण करके भारतरत्न डॉ. बाबासाहब अम्बेडकरजी ने देश के समग्र विकास में विशेष और महत्वपूर्ण योगदान दिया है। वर्ष 2025 पूरे देश में भारतीय संविधान के अमृत महोत्सवी वर्ष के रूप में मनाया जा रहा है। भारत के सांस्कृतिक और राजनीतिक क्षेत्र की दृष्टि से वर्ष 2025 का विशेष महत्व है। क्योंकि विश्व को न्याय, समता और बंधुत्व का मंत्र देने वाला भारतीय संविधान अमृत महोत्सवी वर्ष में दाखिल हो रहा है। इस महोत्सव को मनाने का मुख्य उद्देश्य लोकतंत्र, समता, विविधता में एकता, धर्मनिरपेक्षता, जातिभेद उन्मूलन, भारत के प्राचीन आदर्शों, वैज्ञानिक दृष्टिकोण आदि सिद्धांतों का स्मरण करना है। विदित है कि, भारत में 26 नवंबर यह 'संविधान दिवस' के रूप में मनाया जाता है। भारतीय संविधान के अमृत महोत्सवी वर्ष के अवसर पर, समूचे भारत में विभिन्न गतिविधियों का आयोजन किया जा रहा है।

भारतीय संविधान के अमृत महोत्सवी वर्ष के उपलक्ष्य में कवयित्री बहिणाबाई चौधरी उत्तर महाराष्ट्र विश्वविद्यालय, जलगांव संचालित, महात्मा गांधी तत्वज्ञान केंद्र, धुळे (महाराष्ट्र) की ओर से देश भर के कनिष्ठ एवं वरिष्ठ महाविद्यालयों और विश्वविद्यालय स्तर के संस्थानों में प्रवेशित छात्रों के लिए 'राष्ट्रीय निबंध लेखन प्रतियोगिता' का आयोजन किया जा रहा है। आपसे सविनय अनुरोध है कि, छात्रों को इस प्रतियोगिता में सहभाग लेने के लिए प्रोत्साहित करें।

-: निबंध प्रतियोगिता के विषय :-

- भारतीय संविधान : लोकतंत्र की नींव
- भारतीय संविधान : नागरिकों के कर्तव्य और दायित्व
- भारतीय संविधान : विविधता में एकता का प्रतीक
- भारतीय संविधान : न्याय, समता और बंधुता का प्रतीक
- भारतीय संविधान और डॉ. बाबासाहब अम्बेडकर
- भारतीय संविधान : एक अनूदा दस्तावेज़
- संविधान की प्रस्तावना : भारत के आदर्शों का प्रतिविंब
- संविधान और मौलिक अधिकार - एक चुनौती
- मानवाधिकार और संविधान
- एक भारत - श्रेष्ठ भारत और संवैधानिक अवधारणा
- भारतीय संविधान और स्थानीय शासन संस्थाएँ
- भारतीय संविधान और आरक्षण सिद्धांत
- भारतीय संविधान और समाजवाद
- भारतीय संविधान की उपलब्धियाँ
- भारतीय संविधान के 75 वर्ष
- भारतीय संविधान और चुनावी प्रक्रिया
- संविधान : कल, आज और कल
- संविधान- निजीकरण, उदारीकरण और वैश्विक सन्दर्भ में

-: निबंध लेखन प्रतियोगिता के नियम और शर्तें :-

1. प्रतियोगिता का माध्यम मराठी, हिंदी और अंग्रेजी होगा।
2. देश के कनिष्ठ एवं वरिष्ठ महाविद्यालयों, संस्थानों, शैक्षणिक विभागों में पढ़ने वाले छात्र भाग ले सकते हैं। एक महाविद्यालय / संस्थान से पंद्रह छात्र प्रतियोगिता में भाग ले सकते हैं।
3. प्रतियोगिता के दिन प्रतिभागी की आयु 25 वर्ष से कम होनी चाहिए।
4. निबंध की शब्द सीमा 1500 शब्द होगी।
5. यह प्रतियोगिता निःशुल्क है।
6. प्रतियोगिता के लिए प्रेषित निबंधों का डाक और अन्य व्यय संबंधित महाविद्यालय द्वारा वहन किया जाएगा।
7. उपरोक्त विषयों में से किसी एक विषय पर निबंध स्व-हस्ताक्षर में लिखें या उसे टंकित करें। निबंध पृष्ठ के एक ओर हाशिया छोड़कर, अपनी शुद्ध लिखावट में और सुपाठ्य अक्षरों में लिखा जाना चाहिए। प्रतिभागी से अपेक्षा की जाती है कि वह अपना नाम, कक्षा, रोल नंबर, मोबाइल नं., ई-मेल, महाविद्यालय का नाम और निबंध का शीर्षक आवरण / प्रथम पृष्ठ पर लिखें।
8. निबंध प्रेषित करते समय महाविद्यालय / संस्थान का अनुमति पत्र संलग्न करें।
9. प्रतिभागियों के निबंध प्रकाशन संबंधी सर्वाधिकार आयोजकों के पास रहेंगे।
10. इस प्रतियोगिता के लिए परीक्षक मंडल का निर्णय अंतिम होगा।
11. प्रतियोगिता के परिणाम, पुरस्कार वितरण की तिथि और समय की सूचना महाविद्यालयों / संस्थान को ई-मेल पर, बुलेटिन या समाचार पत्रों के द्वारा दी जाएगी।
12. प्रतियोगिता में भाग लेने वाले सभी प्रतिभागियों को सहभागिता प्रमाणपत्र प्रदान किए जाएंगे।
13. प्रतिभागी अपने निबंध दि. 25/01/2026 तक कवयित्री बहिणाबाई चौधरी उत्तर महाराष्ट्र विश्वविद्यालय, जलगांव संचालित, महात्मा गांधी तत्वज्ञान केंद्र, मालेगांव रोड, डी - मार्ट के पास, निसर्गोपचार केंद्र के सामने, धुळे- 425001 इस पते पर डाक द्वारा या प्रत्यक्ष रूप में जमा करने होंगे।

पुरस्कार

प्रथम पुरस्कार ₹2100/- और प्रमाणपत्र
द्वितीय पुरस्कार ₹1100/- और प्रमाणपत्र
तृतीय पुरस्कार ₹750/- और प्रमाणपत्र
प्रोत्साहन पुरस्कार ₹251/- और प्रमाणपत्र

-: प्रतियोगिता के संदर्भ में अधिक जानकारी के लिए :-

प्रो.(डॉ.) संजय ढोडरे : मोबाइल नं. 9822533642, pradnyadhadare3013@gmail.com

डॉ.विजय लोहार : मोबाइल नं. 9158082128, vijayloharhindi@gmail.com

हमें विश्वास है कि आपके सहयोग से हमारा यह प्रयास सफल होगा। हम आपसे अनुरोध करते हैं कि, आपके महाविद्यालय / संस्थान के 15 प्रतिभागियों को प्रतियोगिता में भाग लेने के लिए प्रोत्साहित करें।

विनीत

संयोजक मंडल

डॉ.विजय लोहार

सदस्य

महात्मा गांधी तत्वज्ञान केंद्र, धुळे

प्रो. (डॉ.) संजय ढोडरे

कार्यकारी संचालक

महात्मा गांधी तत्वज्ञान केंद्र, धुळे

प्राचार्य डॉ. पी. एच. पवार

कार्याध्यक्ष

महात्मा गांधी तत्वज्ञान केंद्र, धुळे

डॉ.विनोद पाटील

कुलसचिव

क.ब.चौ.उ.म.वि., जलगांव